
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 725 del 27/11/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO E FRAZIONI - PROVVEDIMENTO 
DI REVOCA DI TUTTE LE ORDINANZE PRECEDENTEMENTE EMANATE INERENTI L ' 
INSTALLAZIONE DI "DOSSI ARTIFICIALI",  E DI ASPORTAZIONE DEI MEDESIMI SU TUTTA LA 
RETE VIARIA 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che e’ stata effettuata una ricognizione da parte del personale appartenente al Servizio di 
Polizia Locale in intestazione su varie vie del capoluogo e frazioni del Comune di San Casciano Val di 
Pesa, dalla quale e’ emersa una situazione di non corrispondenza tra i dispositivi delle ordinanze Cds 
precedentemente emesse, inerenti il posizionamento dei “dossi artificiali” e l’ effettiva ubicazione o stato di 
conservazione dei medesimi; in particolare si e’ accertata la mancanza totale o parziale dei suddetti dossi, 
come  conseguenza di usura e danni cagionati dalla circolazione stradale; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm); 
Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e  servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Visto il Decreto del Presidente dell’ Unione dei Comuni n. 01 del 07.01.2025, con il quale sono state 
attribuite alla scrivente le funzioni di Comandante della Macrostruttura Organizzativa dell’ Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 
 

O R D I N A 
 

Nel Comune di San Casciano Val di Pesa, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, in 
tutte le vie del capoluogo e delle frazioni, siano revocate tutte le ordinanze precedentemente 
rilasciate, aventi ad oggetto l’ istallazione dei dossi artificiali, ed i medesimi siano materialmente 
asportati dalla sede stradale. 

 
 

➢  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento, che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 
 

➢ I dossi verranno rimossi dal Responsabile per la Segnaletica Stradale per l’ Unione Comunale 
del Chianti Fiorentino, e verranno assicurate la conformita’ ed integrita’ del manto stradale, in 
collaborazione col Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Comune; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
 

➢ Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 
sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 
 

➢  La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali 
 
 

➢ Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 

 
 

 
 

Questo provvedimento dovrà essere  inviato a: 
- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa; 
- URP Comunale; 
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici; 
- Staff del Sindaco; 
- Assessorato alla Viabilità; 
- La Racchetta; 
- Esperto tecnico per la segnaletica 

 

 
  
 
Lì, 27/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


